## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ  
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac  
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &  
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

**Venetiis, 1579**

De canone Missæ vsq[ue] ad consec. c. 33.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40307**

perfectus circulus, revertens iunctis manibus ante pectus a manu dextra ad medium altaris. Et responso a ministris vel circumstantibus, **S**uscipiat dominus sacrificium de manibus tuis et alioquin per se ipsum, dicens **S**acrificium de manibus meis ipse celebrans manibus ante pectus extensis ut sit ad **Orationes statas** in medio altaris versus librum dicit absolute sine alia interpolatione **Oratione** vel **Orationes secretas**: cum dicit **P**er dominum iungit manus: cu[m] dicit **Jesum Christum**, caput inclinat quod facit in prima oratione, et in ultima, si plures sint dicende. **P**ervento autem in conclusione ultime secrete ad verba illa, **P**er omnia secula **eternorum**, exclusive celebrans stans in medio altaris depositis super eo manibus hinc inde extensis, dicit conuenienti et intelligibili voce **Prefatione**. **L**uz dicit **S**ursum corda eleuat manus hinc inde extensas usque ad pectus. **L**uz dicit **G**ratias agamus domino, iungit manus: cum dicit **D**eo nostro cruci caput inclinat. **R**egnum et iustum est: eleuat et extensis ut prius manibus, prosequitur **Prefatione** propriam, vel communem, ut tempus requirit. **L**uz dicit **S**anctus iunctis ante pectus manibus, et inclinatus voce mediocri prosequitur. **L**uz dicit **B**enedictus qui venit nomine domini et signum crucis sibi producit a fratre ad pectus. In missa solenni cu[m] dicit **Prefatio** Diaconus et Subdiaconus stans retro post celebratorem, et paulo antequaque dicitur **S**anctus, accedunt ad altare, ubi cu[m] celebrante hic inde dicunt **S**anctus, qui sequuntur usque ad **C**anones. Deinde Diaconus accedit ad sinistram celebrantis, ei assistens dum dicit **C**anon, nisi alius sacerdos assistat. Subdiaconus vero tunc stat post celebratorem.

**C**onfessione **L**iturie usque ad **Consecrationem**. Cap. 33.

**F**inita prefatione ut supra celebrans manibus iunctis super altare positis, stans ante medium altaris versus ad ille lud eleuat oculis ad dominum, et sine mora demissis, profunde inclinatus incipit **C**anonem secrete dicens **T**elligitur et cetera, ut in ordinario. **L**uz dicit **V**ti accepta habeas et benediccas p[ro]m[iss]io oscularatur ante se altare: erigit se, et stat iunctis manibus ante pectus. **L**uz dicit **H**ec dona, **H**ec munera, **H**ec sancta sacrificia: dextra manu ter signat communiter super hostiam et calicem. Deinde extensis manibus ante pectus prosequitur. **I**n primis, que tibi offerimus: et cetera. **L**uz dicit **V**na cum famulo tuo papa nobis.

L 2 stro. II.

Ritus celebra ndi

**P**ro M<sup>is</sup> exprimunt nomen Pape, sede autem vacante verba predicta omittuntur: ubi dicitur, **z Antistite nostro M.** specificatur nōmē Patriarche, Archiepiscopi, vel Episcopi ordinarii in pria Diœcesi qui si est vita functus, predicta verba omissuntur. Si celebrans est Eps, Archiepiscopus, vel Patriarcha omissis predictis verbis, eorum loco dicit. **E**t me indigno seruo tuo. Si vero celebrans est Papa, omissis verbis, una cum famulo suo **Papa nostro M. z Antistite nostro M.** dicit, una cum me indigno famulo tuo quem gregi tuo preceps volunt. **E**t continuant omnes ut sequitur. **E**t omnibus orationis, sc. Cum dicit **A**umento donum, eleuans et iungens manus usque ad faciem vel pectus, sic iunctis manibus stat paulisper in quiete, demissis aliquantulum capite, faciens commemorationem viatorum Christi fidelium ad suam voluntatem, quorum nomina si vult secrete commemoraret, non tamen necesse est ea exprimere, sed mente tantum eorum memoriam habeat. Potest etiam celebrans si pro pluribus orare intendit, ne circumstantibus sit morosus, ante missam in animo proponere sibi omnes illos tam viuos quam defunctos, pro quibus in ipsa missa orare intendit: et hoc loco generaliter viatico contextu ipsorum viatorum commemorationem agere, pro quibus ante missam orare proposuit in missa. Commemoratione viatorum facta, demissis et extensis ut prius manibus, continuat. **E**t omnium circumstantium sc. Similiter stans prosequitur, **L**ocommunicantes. Cum dicit **Iesu Christi**, caput cruci inclinat, in conclusione quando dicit **H**oc iungit manus, cum dicit **H**anc igitur oblationem, extendit manus super oblata, ita ut palme sint aperte versus ac supra calicem et hostiam, quas sic tenet usque ad illa verba. **O**per Christum dominum nostrum tunc enim iungit manus et sic prosequitur. Quoniam oblationem tu deus in omnibus quesumis, et cu[m] dicit, **benedicat, adscriptam, ratam** communiter signat ter super hostiam et calicem simul. Deinde cum dicit, ut nobis corpus separatum significat semel super hostiam tantum, et cum dicit, **sanguis**, semel super calicem tantum, deinde eleuans et iungens manus ante pectus, prosequitur, **sicut**, **electissimi filii tui Domini nostri Iesu Christi** inclinas caput cruci si opus fuerit extergit pollices, et indices super corporali et vicit secrete ut prius. **Qui pridie** pateretur,

pateretur, et accipiens pollice et indice sinistre manus hostiam, etiam cum illis, ac indice et pollice sinistre manus tenens stans erectus ante medium altaris, dicit **Accipit panem in sanctas, ac venerabiles manus suas:** eleuansque ad celum oculos, et statim demittens dicit, et eleuatis oculis in celum ad te deum patrem suum omnipotentem, caputque aliquantulum inclinans dicit tibi gratias agens, et tenens hostiam inter pollicem, et indicem sinistre manus dextra producit signum crucis super eam dicens **benedicit, regit, deditque Discipulis suis vicens. Accipite et manducate ex hoc omnes.** Si adsit vas cuius alii hostiis consecrandis, discooperit manu dextra calicem, seu vas aliarum hostiarum, et cubitis super Altare positis, stans capite inclinato, reverenter, et secrete profert verba consecrationis super hostiam, et simul super oes, si plures sint consecrandae, et hostiam suam politibus et indicibus tantum tenens, attente, devote, et continuante profert verba consecrationis, **Hoc est enim corpus meum:** Quibus prolatis celebrans tenens hostiam inter pollices et indices predictos super altare, reliquis manuibus digitis extensis et simul iunctis ( et hostiis si plures sunt consecratae, in loco quo a principio missae sunt posite super corporali vel alio vase vel calice dimillis ) genuflexus eam adorat. Tunc se erigens, quantum commode potest eleuat in altum hostiam, et intentis in eam oculis ( quod et in elevatione calicis facit ) populo reverenter ostendat adorandam, et mox ipsam reverenter super corporale reponit in eodem loco unde eam levauit, et deinceps pollices et indice, non disiungit, nisi quando hostiam consecrata tangere vel tractare debet, usque ad ablutionem digitorum post communionem. Deposita hostia consecrata super corporali genuflexus usque ad terram hostiam ipsam veneratur: si adsit vas aliarum hostiarum patena cooperit. Interim dum celebrans eleuat hostiam, minister manu sinistra eleuat fimbrias posteriores planetae, ne ipsum celebrantem impedit in elevatione brachiorum, quod et facit in elevatione calicis. Celebrans adorato sacramento surgit, et discooperit calicem in quem, si opus sit, extergit digitos, quod semper faciat cum aliquod fragmentum digitis adhærebat, et stans erectus dicit **Sunili modo postquam ce-  
natum est;** et ambabus manibus accipiens calicem iuxta nodum

L 3 infra

**Ritus celebrandi**

infra cuppam, aliquantulumque elevans, et statim deponens dicit accipiens et hunc preclarum calicem et cu[m] dicit benedictus, sinistra calicem infra cuppam tenens, dextra signat super eum, et prosequens deditque discipulis suis et ambabus manibus tenens calicem, videlicet sinistra pedem, dextra nodum infra cuppam, cubitis super altare positis, et capite inclinato, profert secreta, et denuo ut supra verba consecrationis sanguinis, **Hoc est enim corpus tuum** et Quibus dictis reponit calicem super corporale: et genuflexus sanguinem reverenter adorat. Tunc se erigit, et accipiens calicem discooperit cum sanguine ambabus manibus ut prius eleuat eum, et erectum, quantum commode potest ostendit populus adorandum, dicens **Hoc quotiescumque cerneris** et mox ipsum reverenter reponit super corporale in locum pristinum, et manu dextra palla cooperit, ac genuflexus sacramentum veneratur. In missa solenni cum celebrans dicit.

**Quam oblationem** et Diaconus accedit ad dexteram celebantis, et ibi in superiori gradu altaris genuflexus, cum sacramentum elevatur subripias planetas eleuat et quando opus est se erigens, calicem cooperit, et discooperit, et cum celebrante genuficit. Deposito calice Diaconus redit ad librum, nisi aliud assistat.

**C. De Lætione post Consecrationem usq[ue] ad Domine Dominae.** Laetatio deposito calice, et adorato, celebrans stas ante altare, ex eius manus manibus ante pectus dicit secreto, **Tu[m] et memores te** iungit manus ante pectus et cum dicit **Postiam puram te** manu dextra signat ter communiter super hostiam et calicem et semel super hostiam tantum, et semel super calicem tantum dicens **patrem sanctum vitam eternam, et eucaristiam salutis perpetuam**, deinde stans ut prius, ex eius manibus prosequitur **Supra quae** propitio et. **Laz** dicit Supplices te rogamus et inclinat se ante medium altaris, manibus iunctis super illo positis, cum dicit **Ex hac altaris participatione**, osculatur altare, cu[m] dicit **Ero sanctum filii tui** iungit manus et dextra signat semel super hostiam tantum, et semel super calicem dicens **Corpus et sanguinem sumus serimus**, et cum dicit **omni benedictione celesti**, seipsum signat a fronte ad pectus signo crucis cum dicit **per eundem**, Iungit manus, Cum dicit **Memento Domine famularumque tuarum, qui nos precelerunt**, et statim ex-